[image: image1.png]

	КИЛЕМАР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИЙ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КИЛЕМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля 2013 года № 411
О внесении изменений в Постановление администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» от 24.08.2012 № 527
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание молодой семьи участницей программы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы
«Жилище» 2011-2015гг»

В соответствии с Федеральным Законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением правительства Российской Федерации от 16.05.2011 года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг», постановлением администрации Килемарского муниципального района от 26.08.2011 года № 389 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» администрация муниципального района п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в постановление следующие изменения:
1) - пункт 1.2. Регламента дополнить и изложить в новой редакции:

« Круг заявителей:
Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются:

а) молодые семьи и неполные молодые семьи, состоящие из одного молодого родителя и одного и более детей, соответствующие следующим условиям:

- имеющие свидетельство о браке, кроме неполных молодых семей, состоящих из одного молодого родителя;

- возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье не превышает 35 лет;
- признанные нуждающимися в жилом помещении;
- наличие доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.»;
- подпункт «б» пункта 1.2. Регламента – исключить;
2) - подпункт «в» пункта 1.3.1 Регламента – исключить;
3) - абзац 10 пункта 1.3.2 Регламента изложить в новой редакции:

«дать ответы на заданные посетителем вопросы. В случае, если подготовка ответа на заданные вопросы требует продолжительного времени (более 30 минут), посетителю должно быть предложено обратиться письменно либо увеличить продолжительность устного информирования, но не более чем на 15 минут»;
4) – абзац 8 пункта 3.2 Регламента изложить в новой редакции:
«в случае невыполнения оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги или обстоятельств, препятствующих предоставлению муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 2.9. настоящего Регламента заявитель письменно уведомляет об отказе в предоставлении муниципальной услуги, в течение пяти календарных дней со дня подписания протокола, указанного в пункте 2.4. настоящего Регламента, с указанием оснований такого отказа.»;

- абзац 22 пункта 1.3.2. Регламента изложить в новой редакции:

«При информировании по письменным заявлениям ответ направляется в адрес заявителя в срок, не превышающий 20 календарных дней со дня регистрации письменного заявления.»;

- абзац 2 и 3 пункта 2.11. Регламента изложить в новой редакции:

«При личном обращении заявителя о предоставлении услуги с предъявлением документов, предусмотренных в пункте 2.6. настоящего Регламента заявление регистрируется в день поступления.

Регистрация заявления о предоставлении услуги, направленная через организации почтовой связи, по электронной почте либо через Портал осуществляется в день ее получения.»;

- пункт 2.12. Регламента изложить в новой редакции:

«Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения заявлений о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги.»;
5) абзац 5 пункта 1.3.3 Регламента изложить в новой редакции:

«В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) размещается информация:»;
6) – подпункт «б» пункта 2.6.2 Регламента – исключить;

-пункт 2.6.1 Регламента дополнить и изложить в новой редакции:

«по пункту «а» пункта 1.2. Регламента:
- заявления молодой семьи в 2 экземплярах, оформленного по установленной форме (один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов) (приложение №1);
- копия документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи;

а) копия свидетельства о рождении ребенка для предоставления муниципальной услуги согласно пункту 15 Приложения № 3 к подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050, не требуется;

- копия свидетельства о браке;

а) предоставление копии свидетельства о браке на неполную молодую семью, не распространяется;

- документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в жилых помещениях;

- документы, подтверждающие признание молодой семьи как семьи, имеющей доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты;

- согласия на обработку персональных данных.»;
7) -абзац 3 пункта 2.8 изложить в новой редакции:

«-предоставление не всех документов, указанных в пункте 2.6 настоящего административного регламента»;
-абзац 3 пункта 2.9 Регламента изложить в новой редакции:

«предоставление заявителем не всех документов, указанных в пункте 2.6 настоящего административного регламента»;
-абзац 5 пункта 3.2 Регламента изложить в новой редакции:

«направление заявления и документов, указанных в пункте 2.6 настоящего административного регламента на рассмотрение председателю Координационного совета»;
8) – абзацы 3 пункта 2.9 Регламента является основанием для приостановления в предоставлении муниципальной услуги;

- абзац 6 пункта 2.9. Регламента является основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги;

9) – пункт 3.2 Регламента изложить в новой редакции:
«Муниципальная услуга включает выполнение следующих административных процедур:

- прием и регистрация заявления;

- определение исполнителя;

- рассмотрение заявления;

- должностное лицо Администрации, Отдела образования и молодежи проверяет наличие представленных документов, сличает представленные экземпляры оригиналов и копий документов друг с другом;
- при наличии оснований, указанных в пункте 2.9 настоящего Регламента, должностное лицо Администрации, Отдела образования и молодежи отказывает заявителю в приеме и рассмотрении документов;

- направление заявления и документов, указанных в пункте 2.6 настоящего Регламента на рассмотрение председателю Координационного совета;
- рассмотрение заявления на заседании Координационного совета;

- принятие решения о признании заявителя участником подпрограммы либо подготовка мотивированного отказа в признании заявителя участником подпрограммы;

- в случае выявления оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги или обстоятельств, препятствующих предоставлению муниципальной услуги. Предусмотренных пунктом 2.9 настоящего Регламента заявитель письменно уведомляется об отказе в предоставлении муниципальной услуги, в течение пяти календарных  дней со дня подписания протокола, указанного в пункте 2.4 настоящего Регламента, с указанием оснований такого отказа;

- внесение сведений о заявителе и членах его семьи в список молодых семей – участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы» на планируемый год;

- оформление учетного дела.»;
10) – абзац 2 пункта 4.1 Регламента изложить в новой редакции:
«Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностными лицами Администрации, Отдела образования и молодежи положений регламента и иных нормативных правовых актов осуществляется путем проведения уполномоченным должностным лицом, ответственным за организацию работы по предоставлению услуг, по информированию, приему и выдаче документов или предоставлении муниципальной услуги, проверок соблюдения и исполнения должностными лицами положений настоящего Регламента, иных нормативных правовых актов.»;
11) – абзац 3 пункта 4.3 Регламента изложить в новой редакции:
«О мерах, принятых в отношении виновных должностных лиц Администрации, Отдела образования и молодежи, Администрация, руководитель Отдела образования и молодежи в письменной форме сообщает заявителю права и (или) законные интересы которого нарушены, в течение десяти  календарных дней со дня принятия таких мер.»;
12) - подпункт 7 пункта 5.2 Регламента изложить в новой редакции:

«отказ Администрации, должностного лица Администрации, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, либо нарушение установленного срока таких исправлений»;
- пункт 5.3 Регламента изложить в новой редакции:

«Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в Администрацию. Жалобы на решения, принятые главой Администрации, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно главой Администрации»;
- пункт 5.4 Регламента изложить в новой редакции:

«Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта  Администрации, единого портала государственных и муниципальных услуг либо Портала государственных и муниципальных услуг Республики Марий Эл, а также может быть принята при личном приеме заявителя»;
- подпункт 1 пункта 5.5 Регламента изложить в новой редакции:
«наименование Администрации, должностного лица Администрации, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействия) которых обжалуются»;
-подпункт 3 пункта 5.5 Регламента изложить в новой редакции:

«сведение об обжалуемых решения и действиях (бездействии) Администрации, должностного лица Администрации, либо муниципального служащего»;
-подпункт 4 пункта 5.5 Регламента изложить в новой редакции:

«доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) Администрации, должностного лица Администрации либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии»;
-пункт 5.6 Регламента изложить в новой редакции:

«сроки рассмотрения жалобы:
Жалоба, поступившая в Администрацию, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течении пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа Администрации в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений- в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации»;
-абзац 2 пункта 5.7 Регламента изложить в новой редакции:

«По результатам рассмотрения жалобы Администрация принимает одно из следующих решений:»;

14) «1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных Администрацией опечаток и ошибок,  выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах»;
13) - абзац 1 пункта 5.2 Регламента изложить в новой редакции:

«Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе, в следующих случаях»;
15)  - Приложение № 2 к Регламенту - указанные в нем сроки исчисляются в календарных днях, регистрация заявления о предоставлении муниципальных услуг проводится в день поступления заявления;
- абзац 2 пункта 2.4 Регламента изложить в новой редакции:
«Решение о предоставлении или отказе в предоставлении муниципальной услуги принимается в течение 40 календарных дней, со дня предоставления документов заявителем.».

2. Разместить    настоящее  постановление  на  официальном  сайте муниципального образования «Килемарский муниципальный район»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Килемарского муниципального района Меньшикову С.А.
	Глава администрации

Килемарского муниципального района
	Л.Толмачева

_1232274966.bin